Ioan. 3.

Ioan. 10.

Ioan. 24.

SED vix ullus est Christianus qui Christo credat in omnibus.

Hæc est accuratius declaranda & attentius expendenda propositio. Cum autem multa sint in Evangelio quæ Christus dixit & quibus aperte non creditur, tum inde Symbolum quoddam facile potest confici, quod à distinctis duodecim complectatur articulos.

Primus est, *Beati pauperes. Beati qui nunc esuriis, Beati qui nunc siccis, Beati cum vos oderint homines propter filium hominis. Va vobis divites qui habetis consolationem vestram. Va vobis qui saturati estis, Va vobis qui risistis nunc. Va cum benedixerint vobis homines. Nonne hæc & his similia quæ plura leguntur in Evangelis, dicta sunt à Christo Domino? At quis hæc esse vera credit? Quis nollet esse pauper si crederet pauperes esse beatos, cum nullus sit qui non esse beatus velit? Quis vellet esse dives si divites crederet miseros cum nullus esse velit miser? Et tamen vix ullus est qui non velit esse dives & qui non timeat esse pauper: nec alia certè de causa quàm quod credit beatos esse divites & miseros esse pauperes. Nonne hoc est manifeste Christo non credere?*

Secundus articulus, *Nemo potest duobus Domini servire: aut enim unum odio habebit, & alterum diligit: aut unam sustinebit & alterum contemnet. Non potestis Deo servire & Mammona. Id est, divitiis seu cupiditati habendarum divitiarum. Hic est Dominus cui simul & Deo servire, negat nos posse Christus. At verò Christianus vix ullus est in sæculo qui non serviat illi cupiditati, quo etiam sensu hæc intelligitur ut supra ostensum est: & tamen non propterea crederet se non posse simul servire Deo, nam id nollet profiteri; non crederet igitur Christo.*

Tertius articulus, *Intrate per angustam portam quia lata porta & spatiosa via est quæ ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta & arcta via est quæ ducit ad vitam, & pauci sunt qui inveniunt eam!* In quibus Christi Domini verbis, illud maxime quia quod usurpat est observandum, sic enim reddēs rationem cur sit intrandum per angustam portam quia lata & spatiosa via est, quæ ducit ad perditionem, manifeste docet duas tantum esse vias per quarum alteram nos oporteat necessario incedere, vix autem hoc creditur à sæculari Christiano; nam vix ullus est qui se in arcta putet esse viam, neque tamen fatebitur se in lata esse, & se

Luc. 6.

Matth. 6.

Matth. 7.

Luc. 13.

& se propterea periturum quod in arcta non sit via, unde tertiam quandam viam fingat necesse est, nec proinde Christo credat duas tantum vias afferenti.

Math. 11. Quartus articulus. *Tollite jugum meum super vos, & discite à me quia mitis sum & humilis corde: & invenientis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, & onus meum leve.* At quis hoc credit? Quis nolit requiem animæ suæ? Cur non igitur Christi jugo se subdit unde est illa quies? Videtne quàm pauci sint qui re vera jugum illud ferant? Cur porro nisi quia credunt illud esse durius & difficilius? At quid est hoc credere nisi Christo non credere?

Luc. 14. & 18. Quintus. *Omni qui se exaltat, humiliabitur.* Nihil magis veretur qui se exaltat, quàm ut humilietur; & profectò si crederet se vere humiliandum, non se exaltaret: & tamen vix est ullus Christi anus in mundo qui se quantum possit non exalter, nec ullo modo propterea timeat se humiliandum! Undenam tanta illi præsumptio, nisi quia non credit Christo?

Math. 18. Sextus. *Nisi conversus fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum.* Vix est ullus eorum etiam qui hæc Christi verba sæpe audierint, qui vel intelligant vel curent intelligere; tantum abest ut contentur se his conformare. An verò propterea si non sint sicut parvuli, quo sensu Christus intelligit, se credent non intraturos in regnum caelorum? Non credent scilicet quia desperarent. Et tamen Christus dixit: Christo non eredunt.

Luc. 16. Septimus. *Quod hominibus altum est, abominatio est ante Deum.* Vide quid sit altum hominibus: vide quàm illud appetat pene omnis Christianus: vide quantis exaltet gaudiis si quod appetiit, obtinet. Itane verò propterea se suumque illud gaudium credet eam esse quam Christus dicit abominationem ante Deum? Non credet. Et tamen illud est quod hominibus altum est; & quod hominibus altum est, Christus aperre dicit esse abominationem ante Deum. Sed Christo dicenti non creditur.

Math. 3. Octavus. *Quamdiu non fecistis uni de minoribus hu, nec mihi fecistis.* Et ibant hi in supplicium æternum, Quamcunque suavem & facilem his Christi Domini verbis, si modò vera sit, afferas interpretationem, contra tamen videbis vix ullum esse qui dum uni negat pauperi cui dandum esset, se Christo negare credat, aut se propterea supplicium illud æternum subiturum quod minatur Christus. At si Christo crederet, quomodo

id negare auderem aut si negare audeat, quomodo dici potest Christo Domino credere?

Act. 20. Novus. *Beatus est magis dare quam accipere.* Non leguntur quidem in Evangelio, hæc Christi verba, sed nulli dubium esse potest, quin sint ejus verba cum sic Apostolus expresse dicat, *Operet suscipere infirmos, ac meminisse Verbi Domini IESV, quoniam ipse dixit: Beatus est magis dare quam accipere.* Nonne credis Apostolo? Nonne credis hoc esse Christi verbum? Credisne verò verbum hoc? Credisne beatus tibi esse si tua des quàm si accipias tibi data? Itane das tam libenter ac tu accipis? Ah te miserum & infidelum qui credis Christum dixisse beatus esse magis dare quàm accipere quia sic refert Apostolus; & hoc ipsum non credis esse quod Christus dixit!

Luc. 9. Decimus. *Qui me erubuerit & meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum venerit in majestate sua & Patris, & sanctorum Angelorum.* Non est tantummodo Christum erubescere, quando de fide agitur apud infideles; sed quando etiam de cavendo peccato res est: sive omitendo sive committendo aliquid propter solos homines, ne ab eis videlicet iridearis, Quod alio loquendi modo Christus dicit scandalizari propter Verbum: Id est confundi, non audeat id facere quod alioquin faceres nisi timeres aliquod probum. Jam verò quàm multi sunt & Christianis qui hoc timent, qui sic scandalizantur, & qui sic erubescunt Christum? Timentne verò illi quod Christus dicit fore ut ipsos erubesceret & confunderet? Plane non timent, quia timore isto graviore, leviozem expellerent alium; & molient confundi ab hominibus quàm à Christo. Quid est autem quod hanc horrendam non timeant confusionem à Christo denuntiatam, nisi quia Christo non credunt?

Luc. 12. Undecimus. *Stulto, hac nocte animam tuam reperunt à te, quæ autem parasti, cujus erunt? Sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deum dives.* Quis Christianorum sæcularium credit hunc esse stultum qui sibi sic thesaurizat? Quis potius non cum sapientem prædicet qui nulli facta injuria, thesauros opum accumularet? Quis sibi propterea credat timendam ne qua nocte non putat de repente moriatur? At nonne illud est tamen quod Christus disertis & expressis verbis dicit? Est illud sane, sed Christi verbis quantumcumque disertis & expressis non creditur.

Luc. 12. Duodecimus. *Quid hoc quæris de te? Redde rationem villæ tuæ.* Constans est omnium Patrum

Patrum sensus atque interpretatio, quod ex his verbis, & ex tota quam affert Christus Parabola de Villico dissipante bona Domini sui, voluerit nobis declarare, quod sumus omnes velut eius villici, qui quaecunque bona possidemus, sive quae dicuntur fortunae, sive quae corporis & animi naturalia vel supernaturalia, sic à Deo euncta recepimus, ut sit illi omnium reddenda ratio. Si quid eorum bonorum aliter aut alio fine fuerit usurpatum, quam ipse ordinavit, tunc dici dissipatum bonum, & dissipatori dies dicta, qua in iudicium advocetur; quando vel nulla videntur alia mala perpetrata, solumque hoc dissipatoris bonorum Domini crimen objiceretur; satis grave tremendumque est crimen, inquit Dominus, ut unusquisque meritò in se reveratur & dicat, *Quid faciam?*

Quis hoc verò Christianus tam verè dicit, quam verè videt se pene omnia dissipasse bona Domini Dei sui? Quis propterea vel tantillum movetur ut rebus suis prospiciat sicut iste villicus de quo laus est in Evangelio? Filij, scilicet, huius saeculi prudentiores filii lucis in generatione sua sunt. Sed quare prudentiores sunt nisi quia credunt saeculo suggerenti talem prudentiam; alij verò non credunt luci & veritati? *Hoc est iudicium, quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Erant enim eorum mala opera.*

Ioan. 3.

III. PUNCTUM.

Vix ullus est igitur Christianus qui Christum credat esse filium Dei. Quia vix ullus est qui Christo credat in omnibus, & certum ex fide est, quod qui Christo non credit in omnibus, non credit Christum esse Dei filium, qui non aliud potest loqui quam verum, unde & ipse, vel de uno ait articulo, *Qui non credit, iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti filij Dei.* Quasi diceret, quantumvis alia crederet, si vel unum quod dixit Christus non credat, non alia credit ex illa fide quam debet unigenito Dei filio, qui mentiri non potest; nec ipsum proinde Christum esse Dei filium, talis dicendus est credere. At verò qui dici non potest credere Christum esse Dei filium dicere poterit Christianus? Audi sanctum Cyprianum contra quasvis excusationes aut interpretationes quas possis fingere: *Vnde hac incredula cogitatio? Vnde impia & sacrilega ista meditatio? Quid facit in domo fidei, perfidum peccatum? Quid,*

Serm. de
Elemos.

qui Christo omnino non credit, appellatur & dicitur Christianus? Pharizaei tibi magis congruit nomen, nam cum Dominus in Evangelio & eleemosynis disputaret; Et quae fultus pergit.

QUIA verò licet etiam crederes, non sufficeret ad Christiani nomen adimplendum nisi fidem operibus comprobares: videri propterea hic posset attentius quam longe sis ab his operibus quae Christus praecepit aut consuluit, & propter quae obsorvanda non minus à Patre dictum est, *ipsum audis, quam ut credatur.*

Sicut porro Symbolum fidei ex numeratis articulis contextum est, ita & quidem Decalogus confici potest ex decem Christi praeceptis sive consiliis quae in primo sermone, quem habuit praecipue commendavit, & quae ab ipsis Christianis tam parva estimantur quam supra expensis articuli. Brevius tamen referetur, quia plana sunt omnia, vel facile possunt explanari. *Matth. 5.*

Primum contra iram, *Ego dico vobis quia omni qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Esto consentiens adversario tuo cito, dum es in via cum eo; Vide antecedentia & consequentia: vide & quam paucis haec curae sint.* *Ibid.*

Secundum contra lasciviam, *Ego dico vobis quia omnia qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moeratus est eam in corde suo: quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum & projice abs te. Et si dextra manus tua scandalizat te, abscide à te, & projice eam. Additque alibi: Et si post tuum te scandalizat, amputa illum. De quibus supra fultus. Sed his praeceptis vel consiliis quis obedit? Quis acquiescit? Satis porro deinceps fuerit, solum Christi praeceptum producere, cum illic manifestè appareat, quam sint pauci vel penè nulli qui praeceptum servant.*

Tertium itaque est contra perjuriam & juramenta: *Ego dico vobis, non jurare omnino.* *Ib.*

Quartum contra vindictam, *Ego dico vobis non resistere malo; sed si qui te percussit in dextram maxillam tuam, praebe illi & alteram, Et ei qui vult tecum iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium: & quicumque te angaria verit mille passus, vade cum illo & alia duo. Qui petit à te, da ei: & volenti mutuari à te, ne avertas.* *Ib.*

Quintum contra inimicitias & odia: *Ego dico vobis: diligite inimicos vestros, benefacite hiis qui oderunt vos: & orate pro persequentibus & calumniantibus vos.* *Ib.*

Sextum contra vanitatem: *Attendite ne iustitiam* *Ib. 6.*

siam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis. Alioquin mareedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in caelo est.

Septimum contra avaritiam: Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi arugo & tinea demolitur, & ubi fures effodunt & furantur. The-saurizate autem vobis thesauros in caelo, ubi neque arugo neque tinea demolitur, & ubi fures non effo-diunt nec furantur.

Octavum contra invidiam sollicitudinem: Ne solliciti sitis anima vestra quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini. Nonne anima plusquam esca, & corpus plusquam vestimentum? Respicite volatilia caeli. Et post multa: Nolite ergo solliciti esse dicentes, quid manducabimus? Aut quid bibemus? Aut quo operiemur? Hac enim omnia gentes inquirunt. Scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis. Quarite ergo primum regnum Dei, & iustitiam eius, & haec omnia adscen-sentur vobis. Nolite ergo solliciti esse in crastinum.

Nonum contra temeraria iudicia: Nolite iudicare & non judicabimini: nolite condemnare, & non condemnabimini: dimittite & dimittamini.

Decimum contra tenacitatem & acediam: Date & dabitur vobis, mensuram bonam, & con-fertam, & coagulatam, & superfluentem dabunt in sinum vestrum. Eadem quippe mensura qua mensi fuerit, remetietur vobis.

Petite & dabitur vobis: quarite & invenietis: pulsate & aperietur vobis. Omnis arbor qua non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mis-tetur. Non omnia qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum: sed qui facit volun-tatem Patris mei qui in caelo est, ipse intrabit in re-gnum caelorum.

Quod referri possunt multa his affinia variis dicta temporibus à Christo Domino, & diversis scripta locis ab Evangelistis. Negotiamini dum venio. Quare non dedisti pecuniam meam ad men-sam, ut ego veniens cum usuru usque exegissem illam? ATTENDITE vobis ne forte gra-ventur corda vestra in crapula & abrietate, & curu huius vita; & superveniat in vos repentina dies illa: tanquam laqueus enim superveniet in o-mnes qui sedent super faciem omni terra. Vigilate itaque omni tempore, orantes ut digni habeamini

fugere ista omnia qua futura sunt, & stare anse fi-lium hominis.

Quae Christi Domini dicta eo potissimum fi-ne referuntur & recolenda modò sunt, ut confir-metur veritas proposita de paucis Christianis, qui verè credant Christum esse Dei filium quem nos audire jubet. Et an fortè ex illis sit, diligen-ter inquiras. Sicut enim cum audire nihil aliud est quàm credere & facere quae proponit: sic pla-nè nisi credas & facias, quomodo dices te illum audire ut Filium Dei, ut Magistrum & Domi-num tuum? Itane Discipulus contradicat magi-stro? Itane servus contemnat Dominum?

Ponam verba mea in ore eius, ait ipse Deus, lo-queturque omnia qua praecepero illi. Qui autem verba eius qua loquetur in nomine meo, audire no-luerit, ego alior existam.

Expede singula quae tibi applices, & ad ma-jorem fidem & fidelitatem verbis Christi ha-bendam accendaris, illud habeto familiare quod ait Psalter: Eloquia Domini, eloquia casta, argen-tum igne examinatum probatum terra, purgatum sepsulum. Id est, jam omnibus examinata sunt modis. Non est quod de his dubites. Non est quod illa rursus revoces ad examen: vide tan-tum & factò est opus: sed ita omnino est opus, ut cui Christiano fides & facta desint, tam verè Christianus esse desinat, quàm qui Christum ne-garet Dei filium. Eum qui emittit eos, Dominum

Vide in 4. parte, Feria 2. Hebdom. 15. Ubi hæc profertur Veritas:

Nisi diligenter advertas, ore facta Confessio, factis à te negatur.

IN FESTO S. LAURENTII MARTYRIS.

Noli timere, cum ambulaveris in igne non combureris, & flamma non ardebit in te. Isa. 43.

Confitebor tibi Domine rex, & collaudabo te Deum Salvatorem meum, quia liberasti me à pressura flammæ qua circumdedit me, & in medio ignis non sum estuatus. Ecclesi. 31.

VERITAS PRACTICA.

Quò à suis Christus abesse putatur longius, hoc ipso propius ipsis adesse putandus est.

RATIO EST. Quia tum longius à suis Christus abesse putatur, tum illi graviora patiuntur sine nullo profus humano solatio.

Sed inde potius putandus est, tum illis adesse propius.

Ergo quò à suis Christus abesse putatur longius, hoc ipso propius ipsis adesse putandus est; quod certè est, & ad fidem magno solatio, & ad constantiam non minori adjumento.

I. PUNCTUM.

Serm. 30.
de Sanctis.

DE hoc Beatissimo Martyre sic apud S. Augustinus, *Tanta est eius martyrii gloria extitit, ut passione sua mundum illuminaverit univèrsam. Illuminavit mundum planè Laurentius eo lumine quo ipse accensus est; & flammis quas ipse persulit omnium Christianorum corda calefecit. Quod quidè verissimè dictum esse reperias, sive genus martyrii cõsideres, sive constantiam Martyris. Etenim quæ duæ res atrocitatem martyrii faciunt, violentia tormentorũ, & diuturnitas; hæc ambæ concurrunt in hoc S. Martyre. Quid enim violentius igne est? Et quid lentius lento igne, quo cruciari iustus est? Nec enim occisus est citò, inquit idem S. Augustinus, sed cruciatus est in igne. Diu vivere permissus est, imò non diu vivere permissus est, sed tardè mori compulsus est. Quod & particulatius explicans S. Leo. *Laceros artus, inquit, & multa verberum sectione confectis, subiecto præcipit igne torzari, ut per crastem ferream qua jam de serore continuo vim in solidaret urandi, conuersorum alterna mutatione**

Tract. 27.
in Ioan.

membroꝝ, foret cruciatus vehementior & poena productior.

Quanta verò fuerit eius constantia, vel ex hoc liquet, quod in mediis ipsis tormentis Tyrannũ iridere & provocare quodammodo videretur, *Assatum jam, inquit, est in una parte, versa corpus in aliam & manduca; ne quod aliquid de facultatibus Ecclesiæ quibus inhiat, à me speres, jam enim illuc omnes in caelestes thesauros, manus pauperum deporiauerunt. Hoc si tres illi, Pueri vel multi alij martyres dicerent qui in flammis illæ si ambulabant, non esset adeo mirum, sed in ipso acerbissimo poenarum sensu sic constanter loqui, certè admirandum.*

Et verò, cur non æquè ac illi, Laurentius à Deo liberatus & illæsus evasit? *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Nonne de suis faciat & disponat Christus quod sibi liberum fuerit; ut tamen scias non minus ab eo protegi quos sinit pati, quàm quos tormentis liberat, revolve propositam veritatem, & discè quò à suis Christus abesse putatur longius; hoc ipso propius ipsis adesse putandus est. Cur enim putatur abesse longius nisi quia Martyr dum graviora quæq; sustinet, ipsum invocare nec tamen à cruciatu liberatur, aut ullo sensibili recreatur solatio? Sic David, sic ipse Christus dũ in cruce langueret, *Deus Deus meus, respice in me quare me dereliquisti, longè à salute mea, verba delictorum meorum. Deus meus clamabo per diem & non exaudies, & nocte, & non ad insipientiam mihi. Totus hic Psalmus satis longus quem inchoare auditus est de cruce Christus, & quem integrum secretò pronuntiasse multi affirmant, hic in quâ Psalmus nihil aliud resonat quàm gemitus & lamæ de illo defectu auxilij & solatij quo relaxantur poenæ & quod tum aberat cum poenæ crucis erant graviores. Sic S. ille Jobus in suo duriori conflictu: *Clamo ad te, & non exaudis me, & non respicis me; mutatus es mihi in crudellem***

Rom. 9.

Ps. 21.
Matth. 27.

Iob. 30.

1. Cor. 1. **S**ic duritia manus tua advertere mihi. Sic interdum Apostoli & Apostolici quique viri: Non enim volumus ignorare vos fratres de tribulatione nostra quae facta est in Asia, quoniam supra modum gravati sumus, supra virtutem, ita ut taderet nos etiam vivere. O divina judicia! quae obscura quidem esse possunt, at nunquam injusta.

II. PUNCTUM.

SED inde potius putandus est Christus iam illi adesse propius.

Neque enim sic constanter possent pati, nisi eum illis adesset Christus cuius virtute roborantur ad constantiam. Et virtus Christi ac Martyris multo eminentius patet, quando sic intrepide & libenter homo aliqui infirmus diriora quaeque patitur, quam si per miraculum à patiendo liber evaderet. Etenim quod corpus humanum non urat ignis, Dei est quidem summa in ignem potentia, & ignis à Deo dependeatia, sed quod ignis urat hominem & usionem homo libenter pro Christo patitur Christi est potestas in hominem & hominis in Christum cultus & observantia, quae longè magis Deus honoratur & colitur quam cuiuslibet creaturae infensatae obsequio.

Malach. 1. Magnū est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum. Longè plus est apud infideles ad cognoscendum Altissimum quod Deus habet in hominem Dominium, quādo hi suam Deo vitā se profundunt, quā si vitam ab eo factam testā semper haberent, Domine qui habes sanctam scientiam, manifeste tu scis quia cum à morte possim liberari, duos corpora sustineo dolores: secundum animam vero propter inmeritam tuam libenter haec patior. Et certe plus etiam debet esse apud fideles ad imitandum Sanctorum exemplum, quod passi sint in tormentis, quā si non omnino passi essent. Quorum insuente exitum conversationis, imitemur fidem. Plus denique ipsis Sanctis, ad gloriam & meritum, quod per ignem & aquam sic educi fuerint in refrigerium, quā si ab omnibus damnis incolumes salvi essent. Quoniam Deus tentavit eos, inquit Sapiens, & invenit illos dignos se: tanquam aurum in fornace probavit illos, & quasi holocausti hostiam accepit illos: & in tempore erit respectus illorum.

1. Mach. 6 **S**icut enim sic constanter possent pati, nisi eum illis adesset Christus cuius virtute roborantur ad constantiam. Et virtus Christi ac Martyris multo eminentius patet, quando sic intrepide & libenter homo aliqui infirmus diriora quaeque patitur, quam si per miraculum à patiendo liber evaderet. Etenim quod corpus humanum non urat ignis, Dei est quidem summa in ignem potentia, & ignis à Deo dependeatia, sed quod ignis urat hominem & usionem homo libenter pro Christo patitur Christi est potestas in hominem & hominis in Christum cultus & observantia, quae longè magis Deus honoratur & colitur quam cuiuslibet creaturae infensatae obsequio.

1. Mach. 6 **S**icut enim sic constanter possent pati, nisi eum illis adesset Christus cuius virtute roborantur ad constantiam. Et virtus Christi ac Martyris multo eminentius patet, quando sic intrepide & libenter homo aliqui infirmus diriora quaeque patitur, quam si per miraculum à patiendo liber evaderet. Etenim quod corpus humanum non urat ignis, Dei est quidem summa in ignem potentia, & ignis à Deo dependeatia, sed quod ignis urat hominem & usionem homo libenter pro Christo patitur Christi est potestas in hominem & hominis in Christum cultus & observantia, quae longè magis Deus honoratur & colitur quam cuiuslibet creaturae infensatae obsequio.

Ps. 65. **S**icut enim sic constanter possent pati, nisi eum illis adesset Christus cuius virtute roborantur ad constantiam. Et virtus Christi ac Martyris multo eminentius patet, quando sic intrepide & libenter homo aliqui infirmus diriora quaeque patitur, quam si per miraculum à patiendo liber evaderet. Etenim quod corpus humanum non urat ignis, Dei est quidem summa in ignem potentia, & ignis à Deo dependeatia, sed quod ignis urat hominem & usionem homo libenter pro Christo patitur Christi est potestas in hominem & hominis in Christum cultus & observantia, quae longè magis Deus honoratur & colitur quam cuiuslibet creaturae infensatae obsequio.

Sap. 3. **S**icut enim sic constanter possent pati, nisi eum illis adesset Christus cuius virtute roborantur ad constantiam. Et virtus Christi ac Martyris multo eminentius patet, quando sic intrepide & libenter homo aliqui infirmus diriora quaeque patitur, quam si per miraculum à patiendo liber evaderet. Etenim quod corpus humanum non urat ignis, Dei est quidem summa in ignem potentia, & ignis à Deo dependeatia, sed quod ignis urat hominem & usionem homo libenter pro Christo patitur Christi est potestas in hominem & hominis in Christum cultus & observantia, quae longè magis Deus honoratur & colitur quam cuiuslibet creaturae infensatae obsequio.

Quando autem Deus dicit in Scripturis se liberaturum omni poena suos, aut cum ipsi confitentur se liberatos, non sic intelligendū est quasi nihil corpore paterentur: sed hoc sensu affirmatur, quod quidquid patientur, nihil inde in animam inferatur damni, nihil inde deterentur à divino cultu, nihil à fide constanter retinenda, nihil à generosa fidelitate dimoverentur, sed peccata immobilis; Tori torquentibus fortiores, & pulsantes ac laniantes ungulas, pulsata ac laniata membra vincant, ut ait S. Cyprianus Fierine posset ut sic vincerent, nisi Deus illis adesset? Quando verò sic illis adesset ut libentius velint cruciari quā cruciatibus eripi, & nunquam se beatiores putent quā cum apparent inferiores: nonne hoc est protectionis & auxilij genus tantò nobilius altero quod in solo servando corpore, praesentique vita consistit, quantò anima praestat corpori, caelum terrae, & aeterna foelicitatis gloria caducitati temporis? Sic iustorum anima in manu Dei sunt, & non tanget illos tormentum mortuū. Quid nolis ad horam vni Laurentij igne, ut aeternū gehenna non patiatur incendium?

Quod autem illi se aliquando conqueruntur desertos, non conquerentium illa vox est, ut de Christo Domino speciatim diximus, sed quaerentium aeternam eorum salutem à quibus cernebantur tanta pati, ut, nisi testati essent se verè pati, non fuissent estimati homines, nec in exemplum dati quorum fortitudine animi nostra conquereretur ignavia. Sic aperte Apostolus, antequam suas enarraret aeternas: Si ve tribulamur, inquit, pro vestra exhortatione & salute, qua operatur tolerantiam carundem passionum quas & vos patimur: ut spes nostra firma sit pro vobis: scientes quod sicut socij passionum estis, sic eritis & consolationu. Quid idcirco patimur & profitemur nos pati ut sic erigamini ad patiendum; & spes illa vestri profectus inde consecuturi sic nos solatur & recreat, ut propterea libenter patiamur; nec dubito quin vos participes etiam futuri sitis illius nostrae consolationis, si socij poenae sitis.